
6  diário oficial Nº 35.042 Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2022

..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do Diario Oficial 35.022 de 29/06/2022, no Extrato 
de Contrato Temporário SEAC, protocolo 820993,
Onde se le:

106/2022 JOAO VITOR DOS SANTOS COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

LEIA SE:

106/2022 JOAO VITOR DOS SANTOS COSTA ASSISTENTE DE INFORMATICA

Protocolo: 827039
ERRATA
Na publicação do Diario Oficial 35.028 de 30/06/2022, no Extrato 
de Contrato Temporário SEAC, protocolo 821371,
Onde se le:

121/2022 ELISANGELA RODRIGUES MATOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

LEIA SE:

121/2022 ELISANGELA DA COSTA RODRIGUES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Protocolo: 827052

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE LICITAÇÃO
PREGAO ELETRÔNICO Nº. 09/2022-SEAC
PROCESSO Nº. 2022/72942
A Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania-SEAC, comunica que 
realizará Dispensa de Licitação, por Cotação Eletrônica, do tipo menor pre-
ço por GRUPO/Lote Unico, conforme abaixo:
OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais van-
tajosa para a contratação futura de empresa especializada para a presta-
ção de serviços de agente de portaria, a serem executados nos diversos 
postos localizados nas dependências de duas unidades das USIPAZ-Usina 
pela Paz, da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, dos muni-
cípios de Canaã dos Carajás e Parauapebas.
DATA DA ABERTURA: 29 de Julho de 2022.
HORA DA ABERTURA: 11:00 (horário de Brasília).
ENDEREÇO: Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania-SEAC – 
(Av. Doutor Freitas, n° 2531, Marco, Belém/PA CEP: 66.087-812. Tel.: (91) 
3342-0355).
A integra do EDITAL poderá ser obtida no portal eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará, COMPRASPARA, endereço: www.compraspara.
pa.gov.br
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETARIO DE ESTADO/SEAC

Protocolo: 826733

DIÁRIA
.

Portaria 198/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 11 de junho de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memo 069/2022 – GAB/SEAC e o Processo nº 2022/878026
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Ricardo Brisolla Balestreri, Matrícula 5945640-2, 
Secretário de Estado, 2,5 (três e meia) diárias, no período de 12/06/2022 
a 14/06/2022, ao Rio de Janeiro-RJ, tendo em vista a participação na reu-
nião com a empresa Hydro, para alinhamento de ordem técnica e concei-
tual em relação aos projetos das Usinas da Paz dos territórios Terra Firme, 
Guama e Jurunas.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 11 de junho de 2022.
Júlio Alejandro Quezada Jelvez
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 827072
Portaria 196/2022-GAB/SEAC
Belém PA 11 de julho de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/868399

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo 2,5 (duas e meia) diárias no período de 
12/07/2022 a 14/07/2022 no Estado do Rio de Janeiro, cujo será “reunião 
a ocorrer no dia 13 de julho no Rio de Janeiro, junto à Hydro e com o escri-
tório de arquitetura be.bo, responsável pelo projeto conceitual das Usinas 
da Paz, para alinhamentos de ordem técnica e conceitual em relação aos 
projetos da UsiPaz”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
3348717-3 MARCOS AURÉLIO AQUINO LOPES 145.806.322-49

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário 11 de julho de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 826893
Portaria 197/2022-GAB/SEAC
Belém PA 11 de julho de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/863009
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo 2,5 (duas e meia) diárias no período de 
12/07/2022 a 14/07/2022 no Estado do Rio de Janeiro, cujo será “reunião 
a ocorrer no dia 13 de julho no Rio de Janeiro, junto à Hydro e com o escri-
tório de arquitetura be.bo, responsável pelo projeto conceitual das Usinas 
da Paz, para alinhamentos de ordem técnica e conceitual em relação aos 
projetos da UsiPaz”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5112451/1 ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA 170.751.812-20

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário 11 de julho de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 826895

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 666/2022 - DAF/SEPLAD DE 11 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 1.667/2021-CCG de 10 
de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 34.762 de 11 de 
novembro de 2021 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
128/2022–GS–SEPLAD de 25 de Maio de 2022, publicada no DOE nº 
34.987, de 30 de Maio de 2022, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2022/322060, de 17 de 03 de 2022;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o servidor MÁRCIO DOS SANTOS PAREDES, Funcional nº. 
55589961/1, ocupante do cargo de Contador, para a função de Fiscal e o 
servidor ITAMAR CORRÊA MONTEIRO, Id. Funcional nº. 55207769/1, ocu-
pante do cargo de Assessor Administrativo, para a função de Suplente, de-
vendo ser intermediador substituto entre as partes do Contrato nº 16/2022 
- SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a empresa DFG – BRASIL SOLUÇÕES 
INTEGRADAS SPE LTDA.
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 826776

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 668/2022-DAF/SEPLAD, DE 11 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,


